

ATSISTATYDINO PIETU KOREJOS VYRIAUSYBE

VAKARAI NELEIS PARDUOTI BERLYNO, PASAKĖ VALSTYBĖS PASEKRETORIUS

Douglas Dillon išryškino Amerikos nusistatymą

NEW YORKAS. — AFL-CIO unijų federacijos vykstančioje tarptautinių reikalų konferencijoje valstybės pusekretorius Douglas Dillon užtikrina, kad Vakarų sąjungininkai artėjančioji viršinių konferencijoj neleis parduoti Vakarų Berlyno į vergiją.

Tiesa, Vakarai nori priėti laikino susitarimo dėl Berlyno viršinių konferencijoj, bet nesileis į jokių kompromisų dėl Vakarų Vokietijos laisvės, pabrėžė pusekretorius, parodydamas Eisenhowerio vyriausybės nusistatymą. Nikita Chruščevas neturėtų grąžinti separatinės, atskiros taikos sutarties sudarymu su savo satelito (Rytų Vokietijos) valdytojais. Tąjį darydamas, jis laksto ant labai plono ledo, įspėjo Dillonas.

Vokietija — raktinė problema

Taika arba karas gali priklausyti nuo derybų Vokietijos problemomis, kalbėjo darbininkų unijų delegatams Herterio pavaduotojas. Kritiškesnės problemos nėra, ir dėlto Sovietų premjeras turės pasijusti didžiulį nusivylęs, jei jis galvoja išgauti iš Amerikos nuolaidų grasinimus.

Tikro ir visuotinio susitarimo artimiausioje ateity nebus galima atsiekti, pripažino Dillon. Tėnka siekti nors laikino susitarimo, neišsivadant Vakarams turimų teisių Berlyne.

Vakarų Vokietijos užs. reikalų ministeris Brentano, grįžęs iš pasitarimų Washingtono su JAV, Anglijos, Prancūzijos, Italijos ir Kanados ministrais, pasakė Bonoj apytikriai ta pati: bet kokia laikina sutartis turės būti paremta Vakarų šalių teise laikyti savo karines jėgas Vakarų Berlyne.

Kur JAV reikalavimai?

Trečiadienio posėdyjeose Walter Reuther, federacijos viceprezidentas ir automobilių darbininkų unijos prezidentas, apgalvestavo, kad JAV, sėsdamas prie derybų stalo, neturės ko pasakyti apie savo pozityvus reikalavimus, užuot tik reagavus į Kremliams reikalavimus.

Gana pesimistiškai apie galimybes susitarti šiuo metu Berlyno klausimų kalbėjo ir Harvardo universiteto užsienio politikos ekspertas. Jis netiki, kad Kremlius tokio susitarimo norėtų, nebent savo sąlygomis.

SSSR alyva Kubai

HAVANA. — Sovietų tank-laisvius „Višinsky“ atgabeno Kubai pirmą krovinį alyvos, 75,000 statinių, pagal pasirašytą prekybos sutartį tarp Mikojoano ir Castro vasario mėnesį. „Višinsky“ iškrauna alyvą Casildos uoste, pietiniame pakrašty.

Brazilija turi naują sostinę

RIO DE JANEIRO. — Prezidentas Kubitschek, o su juo ir vyriausybės įstaisgo bei užsienio diplomatinės atstovybės persikraustė į naujai pastatytą sostinę už 600 mylių nuo Rio, pavadinant ją Brasilia. Naujoji sostinė dar toli iki statybos užbaigimo. Bet prezidento išididži svajonė tapo įkūnyta. Už poros metų naujojoje sostinėje tikimasi turėti 500,000 gyventojų.

IS VISO PASAULIO

Mirė caro sesuo Xenia

LONDONAS. — Rusijos caro Aleksandro III dukterė ir pastarojo, komunistų sušaudyto caro Nikolajaus II sesuo, kunigaikštienė Xenia Federovna mirė 85 metų amžiaus. Ji pabėgo ketelį mėnesių po Nikolajaus ir jo šeimos išžudymo. Ją angliai atgabeno iš Jaltos į Angliją savo kreiseriu su būriu kitų caro rūmų narių, giminingų angly karališkiesiems rūmams. Ji buvo Anglijos karaliaus Jurgio V pusseserė. Jos vyras didysis kunigaikštis Aleksandras mirė 1933 m. Jie turėjo 6 sūnus ir vieną dukterį.

De Gaulle Montrealy

MONTREAL, Kanada. — Prancūzijos prezidentas atskrido ketvirtadienį iš Quebeco į Montrealį, kur jis prancūziškųjų kanadiečių buvo širdingiau sutiktas negu kitose vietose. Prieš atskrendant penktadienį į Washingtoną, jis dar aplankys Torontą.

Amerikiečiai išgelbėjo 110 žvejų

MANILA, Filipinai. — Amerikos lėktuvai ir karo laivas naikintuvus išgelbėjo iš ryklių narų 110 Filipinų žvejų, kurie buvo priversti apšaukti Kinų jūroj savo laivą. Amerikos lakūnai atgabeno ir numetė žvejams guminių plauštų, nes jų laivas turėjo tik vieną galbėjimosi valtį. Jūra buvo rami, tik pilna ryklių. JAV naikintuvai „Arnold Isbell“ sukėlė visus žvejus iš plauštų ir atgabeno į uostą.

JAV žydų delegacija Izraely

JERUZALĖ. — Izraelis sutiko duoti didesnę balsą Amerikos žydų organizacijai United Jewish Appeal, kad ji prižiūrėtų, kaip paskirstomi pinigai, kurie šios organizacijos surenkami, daugiausia imigrantų įkurdinimui. UJA yra jau surinkusi šiam tikslui daugiau kaip pusę milijono dolerių.

Lošimų sindikato apyvarta \$250 mil.

NEW YORKAS. — New Yorko valstybės tyrinėtojai apskaičiavo, kad šioj valstybėj veikt slaptas lošimų sindikatas, kuris per metus darydavo \$250 mil. apyvartos.

Prokurorai tiria naują skandalą. Slapta ranka ištaisydavo policijos archyvuose arba pakeisdavo nusikaltusius barų, restoranų, viešbučių savininkų rekordus, jei juos remiantis valdžia nebeduotų verslo leidimų.

Policijos viršininkas Kennedy pareikalavo iš visų policijos tarnautojų, dirbančių archyve, pranešimų, kiek jie turi bankuose pinigų, kiek akcijų ir nuosavybių. Tie, kurie bus susitaupe daugiau, negu galima iš policininko algos, bus tardomi, kaip lošimų sindikato narių globėjai, jų rekordų klastotojai.



Pietinės Korėjos sostinės Seoul policija kovoja su studentais, sukėlusiais masines demonstracijas, kaltinančiomis, kad valdžia sukalti pravedė rinkimus. Mažiausiai 100 žmonių buvo užmušta ir apie 300 sužeista.

KUBOJ VEIKIA TRYS SUKILĒLIŲ GAUJOS PRIEŠ CASTRO VALDŽIĄ

Kontrevoliucionieriai tikros kovos dar nepradėjo Trūksta ginklų, kurių galima gauti tik iš užsienio

SANTIAGAS. — Greta kapitono Manuel Beatón kontrevoliucionierių grupės, susidedančios iš 200 vyrų, Kubos rytinėj dalyje veikia dar dvi atsikiros sukilėlių gaujos. Tikros kovos prieš Fidel Castro jie dar nėra pradėję. Tam reikia susilaukimo tarp šių grupių ir, svarbiausia, ginklų. Fidel Castro revoliucionieriai daugiausia gaudavo ginklų iš JAV kontrabandos keliu per savo rėmėjus.

Kontrevoliucijai išsiplėsti reikia dar ir didesnio nepasitenkinimo. Žmonės vis dar tikisi, kad Castro pasitaiks, kad jo valdžia, palyginus su nuverstojų Batista, vistiek yra geresnė.

Orientė, sukilimų gūžta

Santiagoas ir kiti miestai Orientės provincijoje, kurios kalnuose srityse pradėjo savo žygį Fidel Castro ir kur tuo pačiu keliu bando eiti prieš jį jo kovą draugas kpt. Beaton, yra daugiau nusivylę naująja valdžia, negu Havana ir aplinkinės sritys, rašo Amerikos žurnalistas, tyrė ten nuotakas.

Tad Szule, N. Y. T. korespondentas, patyrė, kad be minėtų trijų sukilėlių grupių, išėjusių į Orientės džiungles ir kalnus, organizuojasi ir kitos trys.

Revolucijos „pagydimas“ sąjūdis

Initiatyvos versti Castro valdžiai ėmėsi tie patys vyrai, kurie padėjo jam laimėti. Jų organizacija, vadinama revoliucijos pagydimu sąjūdiu, nepriklauso žmonių, kurie yra žinomi buvusio diktatoriaus Batistos šalininkais. Castro propagandistams būtų daug lengviau juos suderinti, jei pagavus vieną kitą jį nelaisvę, pasirodytų, kad jie yra rėmė Batistą. Bet sunkiau bus Castro, kai pagautasis sukilėlis pasirodys esąs toks pat barzdotos revoliucionierius, kaip ir Castro.

Kontrevoliucionierių agentai slaptai renka pinigus, ginklus ir verbuoja vyrus platesnės apimties kovoms. Išaiškėjo, kad daugiausia žinoma sukilėlių grupė, vadovaujama kapitono Beatono, nepriklauso minėtai slaptai organizacijai.

Jis pradėjo kovą „spontaniškai“, kai pabėgo iš kalėjimo, kur jis buvo įkintas už armijos viršininko Cienfuegos adjutan-

Mirė H. Himmlerio gydytojas Kersten

Išgelbėjo tūkstančius žmonių

HAMM, Vokietija. — 61 metų amžiaus mirė buvęs Geštapo vyriausio viršininko Heinrich Himmlerio asmeninis gydytojas Felix Kersten.

Anglų knygų leidykla po karo išleido Kersteno atsiminimus, iš kurių anglų istorikas Trevor-Roper padarė tokią išvadą: „Yra nustatyta, kad tūkstančiai olandų, vokiečių, žydų ir kitų tautų kalinių nacių koncentracijos stovyklose liko gyvi tik dėka Kersteno, turėjusio didelę įtaką Himmlerui“.

Žydai apskaičiuoja, kad Kersteno pagalba išgelbėjo iš koncentracijos stovyklų 60,000 žydų. Didžiausias Kersteno nuopelnas buvo prikalbinimas Himmlerio, kad jis atsisakytų nusistatymo išžudyti visus koncentracijos stovyklų kalinius ir sargybinius (SS-manus), kai priartės prie Vokietijos sąjungininkų armijos.

Nacių planai — žiauresni

Po karo visiems išryškėjo nacių žiaurumas. Bet jų pirmųjų planai buvo dar barbariškesni. Himmleris, pritariant Hitleriui, 1941 m. nutarė išgabenti į Galiciją 3,000,000 nepaisomų olandų ir ten juos išžudyti Kerstenas kalbėjo tada Himmlerui, kad tokie dideli uždaviniai, kaip milijonai žmonių iš okupuotų kraštų deportavimas ir likvidavimas, dar pablogins jo sveikatą, kuri tada ir taip buvo nekokia.

Himmleris apsigalvojo, kad jo sveikata yra brangesnė už 3 mil. olandų gyvybių ir nuo šio plano atsiskakė.

Kersten gimė Estijoje

Felix Kersten buvo gimęs Estijoje. Suomijos nepriklausomybės metais jis kariavo su suomiais prieš raudonąją armiją. 1920 m. priėmė Suomijos pilietybę ir išvažiavo į Berlyną studijuoti terapijos. Vėliau jį pakvietė Olandijos karalienė Wilhelmina gydyti jos vyrą princa Henrik. Olandija per tai jam pasidarė trečioji tėvynė.

1939 m. jį pakvietė Himmleris gydyti jį nuo skilvio spazmų. Prasidėjus karui, jis nebeliūnėnų statybos užsakymu.

PREZIDENTAS RHEE GAL BŪT SUTIKS RINKTI IS NAUJO VICEPREZIDENTĄ

Toks yra Jungtinių Amerikos Valstybių reikalavimas Opozicinė demokratų partija nori pilnų rinkimų

SEOUL, P. Korėja. — Visi vyriausybės nariai įteikė prezidentui Syngman Rhee atsistatydinimo pareiškimą, norėdami jam suteikti laisvas rankas ir kartu parodyti, kad jie neatsakingi už korėjiečių revoliuciją bei jos numalšinimą.

Bet žmonių, opozicijai nusiteikusių aktyve, visko kaltininkas yra vyriausybės galva, valdas šalį kieta kumštis. Daugiau negu prezidento žmonės nekenčia viceprezidento, Lee Ki Poong, tariamo Rhee įpėdinio. Jis laimėjęs rinkimus klastotu būdu.

Atiduoti Lee šunims

JAV ambasadorius Walter McCone turėjo ilgą pasikalbėjimą su prezidentu Rhee. Jungtinės Valstybės spaudžia senuką (jis yra 85 metų), kad jis pašalintų viceprezidentą Lee. Manant, kad jį atidavus šunims, apmirtų Korėjos opozicinė, demokratų, partija, kuri, atrodo, turi daugumos pritarimą.

Viceprezidento taip lengvai nepavyks. Kaip žmonių rinkti vyriausybės pareigūną galima pakeisti tik kitu rinktu viceprezidentu. Rhee turėtų skelbti naujus rinkimus viceprezidentui išrinkti.

Nori ir prezidento rinkimu

Demokratų partijos kandidatas į viceprezidentus John M. Chang neranda didelės logikos tokiam pasiūlymė. Jei jau sutinkami buvo suklastoti ir praversti valdančiajai partijai panaudojus turimą jėgą prieš opoziciją, tuomet reikėtų rinkti ir prezidentą.

Kovo 15 dieną rinkimuose Rhee buvo perrinktas trečiam terminui. Jis buvo vienintelis kandidatas. Opozicinės partijos kandidatas mirė trumpai prieš rinkimus. Tokiomis aplinkybėmis Rhee negalėjo pralaimėti.

Bet kitaip Chang ir daugumas galvoja apie viceprezidento Lee Ki Poong „pergalę“. Tasai žmogus, kuris priešpaskutiniuose rinkimuose gavo tik dalį balsų, gautų opozicijos kandidato John Chang, kovo mėnesį laimėjo įtartina diodele persvara. Žmonės yra įsitikinę, kad valdžia prikimš balse urnas, policijos saugomas, kiek norėjo jos kandidatas į viceprezidentus.

naujoji tėvynė, buvo okupuota. Himmlerui buvo reikalingas terapistas. Buvo pagrasinta ir koncentracijos lageriu, jei jis paliktų savo naująjį poną Himmlerį. Jis pasilikė, jis jį gydyt ir per jį išgelbėjo tūkstančius nacių aukų.

Nuteikė prieš Hitlerį

Būdamas Kersteno įtakoje, Himmleris nutarė užbėgti Hitleriui už akių — pasiūlė taiką Vakarų sąjungininkams. Kersten perdavė per Švedijos karaliaus brolyvaikį grafą Bernadotte Himmlerio laišką su kapituliacijos pasiūlymu. Sąjungininkai jo pasiūlymą atmetė, o pats Himmleris turėjo slėptis nuo Hitlerio, kad jo nelikviduotų.

Jis slapstėsi ir sąjungininkams užėjus Vokietiją. Buvo Hamburgurės atpažintas. Pirmą negu jį suėmė, jis nusinuodijo. (E)

Venecuela įveikė revoliucionierius

Armija atsiėmė St. Cristobal ir kitas užimtas vietas

CARACAS, Venecuela. — 50,000 žmonių susirinko sostinėje demonstracijoms atsivesti pergalę prieš sukilėlius ir pareikšti ištikimybę tautos rinktam prezidentui Romulo Betancourt.

Armija, padedant lėktuvams, tuo metu baigė sėti bėgančius sukilėlius. Jie stengiasi papsprukti, iš kur atėjo, į Kolumbiją. Ten jiems buvo lengviau susiburti ir išlaipinti į kranatų atplaukusius iš Dominikos samdinius, 180 vyrų.

Sukilimui vadovavo buvęs generolas Jesus Maria Castro Leon, nuverstojos diktatoriaus, Floridoje gyvenančio gen. Perez Jimenez draugas. Jam pavysio prikabinoti pulkininką Francisco Lizarazo, San Cristobal tvirtovės karininką, prie revoliucijos. Jo dėka sukilėliai lengvai užėmė tvirtovę. Vietiniai žmonės stoji į kovą prieš juos anksčiau, negu atvyko armijos pastiprinimai. Aukų būta maža. Žuvo tik keletas žmonių.

JAR susekė Izraelio šnipų organizacijas

Viena iš jų vos nuenuodijo prezidentą Abdel Nasser

KAIRAS, JAR. — Jungtinėse Arabų Respublikos informacijos departamentas tvirtina, kad Izraelio agentai vos nuenuodijo prezidentą Nasserį.

Per diplomatinės vašes, ruoštas paties Nasserio, patarnautojas turėjo įlaišinti lėtai veikiančių nuodų. Rūmų sekliai sąmokslą išaiškino paskutinėje valandą. Suimtas patarnautojas graikas Stamatios prisipažinęs, kad jis buvęs Izraelio agentų nusamdytas Nasserį nuuduoti. Stomatios tarnavo Egipto graiko firmoj, kurią Kairo vyriausybė samdo aprūpinti pobūvius maistu ir gėrais.

Susekė kitus šnipus

Areštavus graiką, Egipto policija iš jo išgavo slaptą radijo kodą ir pradėjo siųsti Izraelio agentams užklaimus bei informacijas, šiems tikint, kad žinių siuntėjas yra jų agentas Stomatios. Tuo būdu JAR policija išaiškino 6 Izraelio šnipų grupes. Prie jų priklausė du italai ir du olandai. Tarp areštuojamųjų yra ir egiptiečių, pavyzdžiui, Ibrahim Ašid, butusio Egipto premjero (Faruko laikais) žentas.

Silkės iš Klaipėdos eksportuojamos dideliais kiekiais į Vokietijos sovietinę zoną, Lenkiją, Čekoslovakiją, Rumuniją. Už gaminius atsiskaitoma, žinoma, per Maskvą.

IS BOSTONO PADANGES

Povekykinės dovanos

Dovanos? Taip. Tik ne visiems: tiems, kurie nemėgsta kultūrinių pramogų ir neseka lietuvių kultūrinės veiklos, tai jokios dovanos. O mėgstantiems kultūrinius parengimus labai vertingos dovanos. Štai jos: ateinantį Atvelykį — šių metų balandžio mėnesio 24 d. bostoniškai lietuvių turėdama pasirinkimą. Tą dieną į Bostoną Hartfordo scenos sambūris atveža Petro Vaičiūno 5 veiksmų scenos veikalą: Priskėlimas, Chicagoškiams apie tą veikalą nėra reikalo aiškinti; prieš kiek laiką jį to vaidinimo pirmąjį spektaklį susigrūdė tiek scenos meno mylėtojų, jog didžiulės salės erdvė pasidarė per ankšta. Dėl to daugeliui teko keliauti namo nieko nepesūjus. Chicagoškiams gali nenusiminti. Štai, Naujienų Velykiniame numeryje juodu ant balto parašyta: — "Priskėlimas" P. Vaičiūno 5 v. komedija, publiškai prašant (Vaičiūno prašantieji lietuviško scenos veikalo. J.), bus kartojama š. m. balandžio 30 d. 7 val. vak. Jaunimo Centro salėje...". Tą patį veikalą Bostono lietuvių turės progos matyti savaitę anksčiau. Jį režisavo žinomas ir patyręs režisierius Ipolitas Tvirbutas. Tas vyras iš scenos mėgėjų moka išreikšdami viską, ką tik tie vaidintojai pajėgia duoti. Į Bostoną Vaičiūno veikalą kviečia Bostono lietuviams gerai pažįstamas ir jų labai mėgiamas Laisvės Varpas. Tai lietuvių radijo kultūrinė valanda, kas sekmadienį skambinti ne tik Bostono, bet ir jo placiosiems lietuvių apylinkėms. Tos valandos vedėjas Petras Viscinis visada pasirūpina ne tik pačios radijo valandos kultūrinio ir visada gerai sutvarkyto parengimu, bet ir kitomis kultūrinėmis pramogomis: koncertais ar vaidinimais. Atvelykio sekmadienį Bostono būsimasis Priskėlimas bus aukštesnioje mokykloje Thomas Park, So. Boston,

salėje. Scenos meno mėgėjams nusivilti neteks. Juk Laisvės Varpas nei klausytojų, nei žiūrovų dar nėra apvykęs. Antroji dovana: tą pačią dieną, balandžio mėn. 24, 3 val. p. p. Bostone Jordan Hall koncertinėje salėje bus Baltų Draugijos ruošiamas esty moterų choro, 1951 metais Toronte susiorganizavusio ir sėkmingai koncertavusio ne tik Kanadoje, bet ir eilėje JAV vietovių, koncertas. Minėtam moterų chorui diriguoja Udo Kasemeps. To choro išpildomų dainų sąrašas yra esty: amerikiečių bei kanadiečių kompozitorių kūrinių. Reikia tikėtis, jog lietuviams, kuriems ne visai prie širdies vaidinimas, nuvyks pasiklausyti mūsų artimo kaimyno — esty meninio vieneto koncerto. Trečioji dovana. Oho! Iš karto neapsakysime, nes apie ją reikalinga pakalbėti plačiau. Turėkite, mielieji, kantrybės ir pasiklausykite! Tai yra tikrovė, bet ne pasakėlė.

Buvau beveik dar pienburnis, kai vyriausias mūsų gausios ir labai vargingai gyvenusios šeimos narys — brolis iš Amerikos (atvykęs į ją prieš 1-įj pasaulinį karą) parašė: "Užsakiu jums lietuvišką laikraštį. Jame rasite daug ką naujo ir įdomaus. Įsitikinsite į jį gavę...". Ir anas iš tolimos Amerikos pasakotojas pradėjo mūsų pirkute lankytis. Teisybė: pasakotojas buvo įdomus ir labai įvairus. Užtat jį pasakojimų ir naujų žinių pranešimų pasiklausyti mėgdavo ne tik maniškiečiai, bet ir artimieji kaimynai. Ypatinai būdavo įdomūs "Maikio su tėvu pasikalbėjimas". Ir kitos naujienos iš mokslo, meno ar visuomeninės Amerikos lietuvių veiklos būdavo įdomios. Kaip gera būdavo tada kas savaitę sulaukti vis naują pasakotojo žinių pluoštą ir pačiam jas pasiimti ir perduoti jas naujienų ištroškusiems kaimo grytelininkams... Geri buvo laikai. Ir



Tornado nusiaubė penkių mylių plotą prie Ottawa, Kansas, apgriovė keletą ūkių ir užmušė nemažai gyvulių. Vaizde matomos dvi tornado užmuštos karvės.

labai įdomūs. Taip tęsiasi iki 1926 metų gruodžio mėn. 17 dienos. Tada Lietuvoje buvo padarytas perversmas prieš demokratini ir konstituciniu būdu išrinktą vyriausybę. Naujiejį Lietuvos, šeimininkai patėmė visai priešingą demokratiniam šalies valdymui kursą ir uždėjo stiprius varžtus laisvajam žodžiui. Nebuvo apenktas ir mūsų taip labai kas savaitę laukiamas pasakotojas. Jis nuo dvidešimt šeštųjų metų gruodžio mėn. 17-sios pas mus nebegalėjo atkelti: jam buvo uždarytos durys į nepriklausomą Lietuvą.

Gyvenimas vilnijo tolyn ir tolyn. Daug įvykių, dar daugiau peryvenimų ir likimo svaidymų iš vienos vietos į kitą. Ir, štai, kas galėjo tikėtis: dabar esame beveik artimi kaimynai! Aš So. Bostone ir įdomūs pasakotojas bei naujų žinių tiekėjas taip pat So. Bostone. Kai eisite East Broadway, pažvelkite į vieną aukštį, raudoną plytų namuką, stovintį tarp erdvios skaityklos iš vienos pusės ir triaukščio mūrinio pastato iš antrosios pusės. Be to, ant to kuklijo vienaukščio namo durų galėsite perskaityti aiškų įrašą: Keleiviai. Taip, Keleiviai. Savaitinis lietuvių laikraštis. Tai jis yra tas įdomus pasakotojas ir žinių tiekėjas, su kuriuo teko susipažinti beveik pienburnio amžiuje. Ir šiandien, kaip ir prieš daugelį metų laisvoje Lietuvoje, šis laikraštis kiekvieną kartą būna įdomus. Jis naujas savo neatlaidžia ir aštriai kova prieš dabartinį Lietuvos okupantą-komunizmą. Jis įdomus naujausiomis mokslo žiniomis. Jis patrauklus moterų skryriumi ir satyrišniu pobūdžiu "Maikio su tėvu pasikalbėjimas" nuolatiniams tęsimais, o vietiniam-bostoniškiam jis įdomiausias ir vertingiausias lietuvių kultūrinio gyvenimo aprašymais bei įvairių kultūrinių parengimų teisingu ir plaučiu vertinimu. Tai nepašalstamų ir nuolatinių to savitarsių leidėjų bei tvarkytojų: J. Sondos, Januško, p-nios Januškienės ir Michelsono nuopelnas. Tėpavargsta šie darbuotojai ir toliau. O Keleivis savo skaitytojams ir rėmėjams šių metų gegužės mėn. 1 dieną rengia šventę. Ją švęs visi keleiviečiai ir jiems prijaunantieji Bostono Lietuvių Piliiečių Klubo salėje. Salė yra talpi ir tikimasi jį bus perpildyta svečiais. Ir kaipgi ne?! Juk tai Keleivio, lietuviško savaitraščio Bostono 55 metų jubilėjus! Penkios dešimtys penkeri metai nuolatinio nepertraukiamo kultūrinio darbo. Kas gali būti didesnio ir kaipgi nelinkėti šitam nepavargstamam žygininkui kogeriausios kloties?! Gyvuok ilgai, ilgai ir niekada nepavark, Keleivi! Toli, toli paliko pienburnio dienos, kada mudu susipažinome: aš žengiu gyvenimo pakalnę, o Tu visada pasiliki jaunais ir žvalus demokratinės veiklos kelionėje! J. Jasiskas

ROCKFORD, ILL.

Jau po didžiųjų švenčių — Velykų

Didysis penktadienis buvo puiki diena, saulėta ir šilta. Bizniai buvo užsidarę duris nuo 12 iki 3 val. popiet, tai davė progos žmonėms į bažnyčias ir teatrus nueiti, kur dvasininkai pasakojo žmonėms apie Kristaus gyvenimą ir kančias.

Velykų diena buvo šalta, niūri ir lietinga. Bloga vizija, įvyko ir keleta skaudžių automobilių nelaimių.

Pavasario šmėkla — Rock upė pakyla, išsilieja, apsemia daug gyvenamųjų namų. Šerifas laiveliais iškelkina žmones — šeimias, patalpina miesto mokyklų auditorijose. Miestas nubalsavo keturių milijonų paskolą. Tuos pinigų būtų suvartoję pravedimui specialios kanalizacijos, žemose vietose vandeniui nuvesti, kur kas pavasarį vanduo apsemia. Mokesčių mokaitejai motyvuoja, kad niekas žmonių nevertė pirkti namus liugnuose, kur pėmpė vaikus vesdavo.

Rinkimai praėjo ramiai. Mūsų apylinkėje respublikonai laimėtojai. Džiugu priminti, kad mūsų lietuviškiečiai laimėjo rinkimus į aldermonus, nugalėdama du išsilavinusių politikierius Love Park miestelyje. Tai Mrs. Mona Herzampa, mūsų senų naujieniečių p. Čepulių dukrelė. Taip pat svarbu pažymėti, kad ir kita jų dukrelė Alfie Allan, gabi smuikininkė, turėjo linksmas Velykas, kai jos pačios dukrelė Catherine pasižymėjo moksle. Iš 21 aukšt. mokyklos mokinį ji buvo išrinkta stipendijai į college ar universitetą.

Mūsų lietuvių neištįžė nesurię žmonės. Ekonominiai apsirūpinę, jie senatvėje ar ligoje išmaldos neprašo. Štai seni Naujienų skaitytojai ponai Stankai gražiai įsikūrė tik viena mylia už miesto ribų prie Rock upės, kur įsigijo keletą akrų žemės, įsirengė sau rezidenciją ir pa-

sistatė keletą namukų po 3 ir 4 kambarius, kuriuos p. Stankienė išnuomoja ir tvarko, o Bruno, dabar išėjęs į pensiją, turi užsiėmimą remontuodamas, gėles sodindamas ir t. t. Vasara pas juos gražu, bet jie užtenka laiko ir dalyvauti lietuvių parengimuose.

Viliamas Padeleckas (Pawder) tik išėjo į pensiją. Jis Amerikoje gimęs ir augęs, bet gražiai lietuviškai kalba. Įdomi buvo jo karjera. Dar jaunas būdamas įstojo į Amerikos laivyną ir per 7 metus apkeliavo septynias jūras, aplankė viso pasaulio didesnius uostus ir po I Pasaulinio karo sugrįžo pas tėvus į Rockfordą, apsigėdė lietuviškiečių, pasistatė gražius namus ant didelio žemės sklypo ir prasidėjo II Pasauliniam karui, palikęs žmoną, dukrelę ir sūnų vėl įstojo savanorių į Amerikos laivyną vyr. mechaniku (chief mech.), tarnavo Pacifiko salynuose, kur su apie 150 vyrų C. Bs statė karo lėktuvams nusileisti bazes. Sako, ką mes per dieną pastatydavome, tai naktį japonai subombarduodavo. Po karo laimingai grįžo, išleido vaikus aukštąjį mokslą, o pats dar ir dabar laivyno administracijos siunčiamas vyksta su rekrutais į Kalifornijos laivyno bazes.

ISRADEJŲ ISRADEJAI

Maskvos Izvestijų redaktorius ginčijasi su Amerikos spaudos korespondentu dėl įvairių išradimų, kuriuos menamai rusai išradė.

— Tai ką jau, imsi sakyti, kad mes nieko neišradome! — sako rusas.

— Ne, ne, taip nesakysiu. Jūs esate geri išradėjai, nes jūs išradėte išradote, — atsakė amerikonas.

— Vieni žmonės jau apsigims-ta didžiais, kiti patys per save pasiekia didybės, o dar kiti padidėja, kai ant kitų pasilipa.

HAMILTON, ONT.

Pirmieji šokiai Hamiltone

Š. m. balandžio 22 d. yra ruošiami pirmieji šokiai po ilgos gavėnios. Jaunimas šokių jau labai laukia. O kartais ir vyresniesiems nėra bloga pasižokti... Šokiai ruošia HLD Mėgėjų teatras "Aukuras", kuris jau 10 m. kaip aktyviai reikiškiai Hamiltono ir apylinkių viesame gyvenime. Šokiai įvyks Slovaku naujoje salėje 1405 Barton St. E. Šokių pradžia 7 val. vakare. Gros jau visiems lietuviams žinomas orkestras — italy Benie Farrie. Visi maloniai kviečiami ir laukiami!

Nauja premjera Hamiltone

Hamiltono teatro trupė "Aukuras" š. m. balandžio 24 d., t. y. sekmadienį stato naują premjerą "Žmogus, kurį užmušė". Tai 3 veiksmų drama iš I-o pasaulinio karo. Ją parašė prancūzų rašytojas M. Rustand. Vaidinimas įvyks 5 val. po pietų HL namų salėje, 1292 King st. East. Visi esate maloniai kviečiami pasigrožėti puikia drama, kuri skleidžia humanistines idėjas.

V. D.

F & M RADIO

& TELEVISION SERVICE
Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. Calumet 5-9833

MAZO VAIKO KALBA

— Ką tu darysi, mažyte, kai užaugsis tokia didelė kaip aš?
— klausia motina savo dukrelę Lindą.

— Aš rediusinsiu (pradėsiu suliesėjimo kursą), atsakė mergaitė.

Motina: Pranuk, efk pabučiuk savo naująją mokytoją.
Vaikas: Ne, nebučiuosiu. Bija...

Motina: Kodėl, Pranuk?
Vaikas: Tėtė vakar ją pabučiavo, — tai kai ji duos tėtė per veidą!

4 1/4% ON ALL ACCOUNTS

EARNING ON PREPAID SAVINGS

Effective Jan. 1, 1960

FREE ALUMINUMWARE WITH \$300.00 OR MORE

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 So. 49th Court, Cicero, Ill. Tel. Bishop 2-1377

HOURS: MONDAY 9 TO 5 TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 9 TO 5 SATURDAY 9 TO 1 WEDNESDAY CLOSED

4 1/2% MIDLAND Savings and Loan Association

ANT VISU TAUPYMO SASKAITU

Kiekviena sąskaita iki \$10,000. - apdrausta Federatinėje Draudimo įstaigoje.

4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILL. Tel. LA 3-6719

CRANE SAVINGS AND Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. Lafayette 3-1083

Nemokama vieta automobiliams

4 1/4% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Galloja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Pingai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antraid. ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniai 9:00 ryto — 12:00 dienos. Terečadieniai uždaryta.

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI MOVING

Nauji dideli traktoriai, naujaisi krovimo traktoriai

Služi meli patyrimas - Pagis ir sąžiningas palankumas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Hillbrook 5-9209

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELEMŚ

Moderniškiausioji 3 greičių mašina įvairios rūšies visų dydžių plokštelių groji

Be perdegamų lempučių

Svelnus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiksliai \$99.95

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:

- 3 vienėtu Sectional sofa
- 2 vienėtu Parlor setas
- 5 vienėtu Dinette setas
- 3 vienėtu miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711

Atdara pirmad. ir ketv. 9-9 val., kitomis dienomis 9-6, sekm. 11-5.

ALYVA - ANGLYS

SILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SAZININGAS PATARNAVIMAS.

Gallima šaukti kiekvieną metu Prospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.

2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doba



INVEST IN UNIVEST

Current Dividend Rate 4 1/4% * Since April 1, 1959

Anticipated Dividend Rate 4 1/2% * Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAymarket 1-3070

* Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Subscription Rates:

In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$13.00 pusei metų \$7.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.25
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	Užsienuose metams \$16.00 pusei metų \$8.00 vienam mėnesiui \$1.50

Dienražio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose metams \$15.00 pusei metų \$8.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.50	Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100. Pinigų reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.
---	---

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Civilinių teisių įstatymas priimtas

Vakar atstovų rūmai Washingtono priėmė milžiniška dauguma balsų civilinių teisių bilių su kai kuriomis senato padarytomis pataisomis. Belieka dabar prezidentui padėti jo savo parašą, kad bilius virstų įstatymu. Neabejojama, kad prezidentas pasirašys, nors senato pataisos administracijos siūlytą įstatymo projektą, kuris jau ir šiaip nebuvo labai stiprus, žymiai susilpnino.

Naujojo įstatymo šerdis sudaro "balsavimo referentų" provizija. Jei teismas gauna nusiskundimų, kad toje arba kitoje vietovėje negrams nuolatos atimama balsavimo teisė, tai jisai paskiria referentus, kurie išklauso ne tik asmenis, padavusius skundą, bet ir kitus, kurie jaučiasi tokiu pat būdu nuskriausti, ir teismas paskui gali duoti įsakymą, kad visi nuskriaustieji asmens būtų įtraukti į balsuotojų sąrašus ir kad jie nebūtų trukdomi balsuoti.

Pagal senato pataisą, laiką skundo išklaušymui nustato ne referentai, o teismas (federalinis). Kita pataisa sako, kad federalinis teismas privalo atsižvelgti į paskirytų steigčių įstatymus, liečiančius balsavimo teisę, ir privalo svarstyti skundus tik tai tų asmenų, kurie turi teisę balsuoti pagal įstatymus, kuriame jie gyvena. Steigtų įstatymai nevienodi.

Šitie patarkymai dar duos galimybę Pietų politikieriams daryti įvairių pinklių negrams (pavyzdžiui, uždavinėti jiems sunkius kvotimus konstitucijos klausimais), bet tai nepakeis dalyko esmės. Svarbu, kad federaliniai teismai yra įgaliojami daryti intervenciją apsaugojant negrų teisę balsuoti. Kai šita jų teisė bus apsaugota, tai jie galės panaudoti ją ir kitoms savo teisėms apginti. Rinkimuose visi balsai yra lygaus svorio, tiek baltų, tiek juodų piliečių.

Bet blogai yra tenai, kur "balsuotojams" yra leidžiama tik bliauti, kaip avims, už valdžios kandidatus, — kaip, sakysime, Sovietų Rusijoje arba Stalino "išlaisvintoje" Lietuvoje.

Žiaurumai Pietų Korėjoje

Pereitą antradienį įvyko didelės riaušės Pietų Korėjos sostinėje Seoul. Bemalšinant jas, buvo užmušta 115 (jei ne daugiau) žmonių ir sužeista 748. Jungtinės Valstybės dėl to įteikė protestą prezidento Syngman Rhee vyriausybei.

Washingtonas negalėjo tylėti, nes JAV yra Korėjos Respublikos globėjas ir todėl iš dalies moraliskai atsako už jos vyriausybės elgesius. Tie žiaurumai daro gėdą visam laisvajam pasauliui.

Protestas paveikė. Prez. Rhee jau viešai pareiškė apgailestavimą dėl įvykių Seoul mieste ir vakar rezignavo visas Korėjos Respublikos ministerių kabinetas. Bet to ne gana. Kaltininkai turėtų būti išaiškinti ir nubausti.

Aleksas Semeta

EILINIO PARTIZANO ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

76. — Olga, man reikia pakinktų. Atidaryk duris, arba paduok juos pati. — aiškiai drebandčiu balsu prašėjo dukters garbės pirklys.

— Palauk, — neilgai trukus atsiliepė moteriškas balsas iš vidaus. Po poros minučių labai mažai prisivėrė svertinio durys ir per jas moteriškos rankos išmetė prašytus pakinktus, bet Petras neleido jų durelių užsidaryti: jo koja ir drauge šautuvo buožė atsirado tarpdurėje ir akies mirksnyje jis išoko į svertinį užpakalyje savęs palikęs plačiai atidarytas duris, kurių tarpe tuojau atsistojė jo bendradarbis, rankoje laikydamas paruoštą šauti pistoletą.

Čia pat prie lovos galo stovėjo pastatytas ruskelio karo šautuvas ir dalis jo uniformos, gi pats gulėjo po šiltais patalais.

Petras tuojau paėmė prie lovos galo stovėjusį šautuvą ir jį padavė tarpdurėje stovinčiam partizanui, o pats dar patikrino rūbų kišenes, ar jose karlais nėra kito-

gio ginklo.

Nieko neradęs rūbuose, vienu ypu nutraukė nuo lovos gulincio apklotą ir parikalavo greitai lipni lauk iš lovos.

Kai išsigandęs mergišius suoliu išsoko iš lovos ir atsistojo basomis kojomis ant šaltų svertinio grindų, jis pajuto nelabai suprantamą padėtį. Ir visgi jam pakankamai buvo aišku, kad jis iš lovos prikeltas grubiai ir prievarta.

Jis pirmiausia savo žvilgsnį metė į lovos galą, prie kurio turėjo būti jo šautuvas, bet Petro parodytas jis jį pamatė jau partizano rankose. Jam taip pat visai aišku buvo, kad prieš jį stovį vyras civiliuose rūbuose yra ginkluotai.

— Ka visgi tai reiškia? — paklausė belkėnis. Petras greitai atsakė:

— Tai reiškia, kad esi belaisvis tų žmonių, kuriuos tik vakar žudei ir apiplėšinėjai, ir už tai gausi linkamą užmokestį.

Akistata

Kai partizanai su belaisviu pasiekė sodybą, kurioje buvo likęs vienas partizanas saugoti ten esančius, Sikorskis su transportu dar nebuvo atvykęs, bet jau buvo žinių, kad jie greitai turi čia pasirodyti. Jei kolonistai dar manė, kad čia nieko rimto nėra, tai kai jie pamatė tarpdurėje atsistojusį belaisvį tik prieš

Tiesa ir melas apie Lietuvos "kolūkius"

Amerikos lietuviai gauna daug laišku iš savo giminių, gyvenančių okupuotoje Lietuvoje, ir iš jų numano, kad gyvenimas tenai vargingas, ypač ūkininkams, suvarytiems į vadinausius "kolūkius" (kollektivinius ūkius, kuriuos rusai vadina "kolchozais"). Amerikiečiai nuolatos siūcia da tiems savo giminėms drabužius, medžiagas drabužiams pasisiūti, batus, vaistus ir kitokių daiktus, kad jie bent turėtų kuo pridengti savo kūną ir atsiginti nuo ligų.

Is viso ko nuomanu, kad tokio skurdo, kaip dabar, Lietuvoje nebuvo nė sunkiausiai carizmo laikais, nekaltant jau apie Lietuvos nepriklausomybės laikus, kada Lietuvoje sparčiai kilo ekonominio gyvenimo lygis, taip kad sveimųjų šalių diplomatai jau vadindavo Lietuvą (palyginti su bolševikų nugalėjusia Rusija) "mažąją Amerika". Tie laikai yra dingę.

Tačiau lietuviai komunistai savo spaudoje ir mitinguose pasakoja visai ką kita. Jie teigia, kad okupuotoje Lietuvoje žmonės gyvena "gerai", jei ne visi, tai didelė dauguma, ir kad tolyn darosi vis geriau, pasidėkojant daugiausia tam, kad individualių (paskiriems asmenims priklausančių) ūkių vieta užėmė dideli dvarai, tie aukščiausi paminėtieji "kolūkiai", kurie vartoja traktorius ir įvairias mašinas ūkio darbams.

Vadinasi, du vienas kitam prieštaraujanti vaizdai: is vienos pusės, Vargas ir skurdas, apie kuriuos rašo savo laiškuose amerikiečių giminės; is antros pusės, geras gyvenimas ir "klestėjimas" komunistų pasakojimuose. Kame gi tiesa?

Kai kas tikėjosi, kad daugiau ar mažiau tiesos amerikiečiai išgirs is tų "ekskursantų", kurie pernai buvo apilankę Lietuvą. Bet jais greitai buvo nusivilti, nes publika pamatė, kad jie tarška, kaip gramofonai, visi ta pačiu melodija ir vis tik apie naujus "didelius paslatus," apie dirbtuves, pramonės pažangą, valdžios istaigas ir t. t. o beveik jokių apčiuopiamų faktų apie žmonių gyvenimą — kolkie jų namai ir butai, kiek jie uždirba, ką valgo ir kokios yra maisto, drabužių bei kitokių kasdieninio vartodjimo prekių kainos.

Kiekvienas akylesnis žmogus galėjo pastebėti, kad ekskursantai savo pasakojimuose ir raštuose paduoda ko mažiausia faktų apie Lietuvos valstiečių masės būklę ir jų

pusdienį čia taip šauniai užsirekomendavusį ne tik moterų tarpe, bet ir imponuojantį paveikusių vyrų. Jie supliūško ir lyg kirmėlės ėmė ieškoti kampo pasislėpti ir išvengti susmukusio bermontininko pasigalėjimo ir pagalbos žvilgsnio.

Ar pažįsti šį didvyrį? — pirmiausia paklausė Petras to smarkaus vyruko, kuris dėl savo žulumo kiek anksčiau nuo Petro buvo gavęs biziną.

— Aš nežinau, kas jis yra, — labai nuolankiai balsu melavo paklaustasis.

O! Tai tu jo nepažįsti? Bet jis tave gerai pažįsta, nes buvai jam tarpininkas baurigame darbe, kai tėvą prikaltėjai atiduoti nakčiai savo jaunutę dukterį.

Pastarajam bandant kažką sakyti, Petras jį nutraukė, paliepdamas tylėti ir kreipėsi į belaisvį, kuris pasodintas kampe ant grindų veidą į sieną:

— Pasakyk man, ar tau teko kada nors matyti šį pūkšteli? — rodydamas pirštu į besiginantį vyruką paklausė Petras.

— Jis mus pro čia pravažiuojančius pasitiko kelyje ir pakvietė užstkti į šią sodybą, pažadėdamas mums iškelti puikų priėmimą, kaip jis sakė, su vynu, muzika ir moterimis. Jis sakė, kad šioji apylinkė, kaip daugiausia apgyvendinta rusų tautybės žmonių, bus nepaprastai laiminga nors trumpam turėdama mus savo tarpe.

čia jo! Jeigu jam gerai, tai bus gerai ir mums. Plaukiomsime kaip antelės..."

O jos brolis aiškinosi taip:

"Neužilgo kelsimės į gyvenvietę, tai kam dabar stogą remontuoti?"

Kas gi tos "gyvenvietės", kurias jie ketina keltis? Tai, pasak Mizaros, "didžiuliai kaimai arba maži miesteliai" — vadinasi, trobelė prie trobelės abiem pusėm "ulyčios".

Reiškia: viensėdžių sodybės naikinamos. Gal bus panaikinti ir tie sklypeliai (0,6 hektaro dydžio), kuriuose kolūkiečiai dabar gali išmalyti karvę, kiaulę ir kelias vištas. Tada privatinės nuosavybės nebėliks nė pėdsako, bus "pilnas socializmas".

Mizara bando įtikinti publika, kad kolūkiuose "vyrininkai viskas priklauso nuo pačių kolūkiečių". Bet čia pat jisai sau prieštarauja, pareikšdamas, kad "daug viskas priklauso ir nuo kolūkių pirmininko". Ar daug priklauso, ar viskas, Mizarai neaišku. Bet "priklauso".

O kolūkių pirmininkas gali būt sumanus arba neišmanėlis, suprantas savo pareigas arba apsilėidėlis. Kai kurie, sako Mizara, "mėgsta dar paimti į burnelę" (Rojus užmiršo lietuvį kalbą: žmonės vadiną "burnelę" ne burną, o tą skystinę, kuri gėrikas išmeta į burną). Žodžių, esama kolūkių pirmininkų neįsmanėlių, apsilėidėlių ir girtuoklių".

Bel jie bosai, ir nuo jų priklauso ūkio pasisekimas — taigi ūkio darbininkų gyvenimas!

Gi kolūkių pirmininkus skiria ne patys kolūkiečiai, o komunistų partija. Šito fakto Mizara nepasako..

Bel jisai įtikinėja netikintis, kad toliau bus viskas kaip sviestu papatėta. — kai lik kolūkiai subręs. Iki šiol jie dar nesuibrėndę, nes "Lietuvos kolūkiai dar jauni, tik daug maž po dešimt metų amžiaus".

Nevenodai, girdi, gyvena ir paskiri kolūkiečiai tamė pačiamė kolūkyje. Jisai matė Džukijuje "kolūkiečių pastatų su kiaurais stogais". Į vieną tokį pastatą jisai nuejo pažūrėti ir pasitairaut.

"Stogas prakitęs ties viduriu (pasakoja Mizara). Pasirodo, viename pasiatė gale gyvena vienas kolūkiečiai, kitame — jo sesuo su vyru ir su šeima. Nakty pylė smarkus lietus, tai pro kiaurą stogą pripylė į priemenė nemaža vandens."

Mizara paklausė, kodėl jie stogo neužlopo? Moteris atsakė:

"Nenori stogo laisyt brolis, nelaisomė ir mes. Tuš-"

Daugelis kolūkių neturi pasisekimo, Mizaros nuomone, dėl to, kad kolūkiečiai neturi noro dirbti. Viename jo neįvardintame kolūkyje, jisai teiravosi (vėlyvos vasaros metu), kada kolūkiečiai pradės dirbti, ir gavo atsakymą: "Devintą valandą". Jam atrode, kad tai labai vėlu, bet gavo paaiškinimą, kad taip nutarė kolūkiečiai. Mizara paklausė: "Ar negalima kaip nors tą nufarinimą pakeisti" (jo garbei?). Atsakymas buvo toks:

"Viskas priklauso nuo jų pačių. Prievartos gi mes nevartojame ir nevartosimė."

Bel klausimas, ar prievarta pagelbėti! Prievarta buvo vartojama,

Ką prancūzų žurnalistas matė Vilniuje

(E) Prancūzų žurnalistas D. Ribemon šių metų kovo mėnesį lankėsi Estijos, Latvijos ir Lietuvos sostinėse. Čia atpasakojame kai kuriuos jo išpūdžius iš Vilniaus.

Vilniuje mažai matyti privačių automobilių, jais važinėja daugiausia pareigūnai. Troleibusai perpildyti, tad dauguma eina pėsčiomis. Žiemos metu gyventojai savo aprėdu siekia šilumos, ne elegancijos. Moterų daugiausia su skepetėlėmis. Daugumas nešioja botus. Judėjimas gatvėse žiemą gyvesnis, negu Maskvoje. Krautuose pirkėjų daug. Lyginant su Maskva, vitrinų dekoracijos Vilniuje kiek skoningesnės.

Atrodą, rašo prancūzų žurnalistas, kad lietuviai, pergyvenę savo istorijoje jau ne vieną vergiją, sugėbą ir šiam sovietiniam režimui kiek galint prisitaikyti. Tačiau taip tik atrodą. Įvairios žymės rodo, kad lietuvių tautiškumas nėra miręs. Obalsiai prie kai kurių mokyklų sienų ragina mokinius už vis daugiau mylėti gimtąjį kraštą. Ir labai daug gyventojų tebevartoja senuosius gatvių pavadinimus, vengdami naujųjų.

Žurnalistas toliau mini kai kurias rusinimo žymes, kurios verčiant ūkininkus dėtis į kolūkius. Bel kaip juos priversi dirbti? Arkį galima botagu arba lazda "paskatinti" dirbti, o žmogus vis dėlto ne gyvulytis: gali pakelti maištą.

Šitos problemos Lietuvos pavergėjai neišsprendė.

Iš Mizaros paduotų faktų matyti aišku, kad antrojo savo straipsnio dalyje jisai rašo netiesą, sakydamas, jog nepasitenkinusiu kolūkiečių esą "nedaug". Tas "nedaug" susidaro pas jį iš "buvusių buožių" ir fanatikų, kuriems kunigai skelbia, jog "žmogaus prigimtis esanti kapitalistinė". Kur Mizara tokį "kunigų mokslą" girdėjo, jisai nepasako.

Bel jisai teigia, kad Lietuvos jaunimui mokyklose įkvepiama kitokia dvasia. Jisai, be to, kalbėjęsis "su daugeliu kolūkiečių" (kurių nė vieno neįvardija) ir klausęs juos: "Ar jūs norėtumėt, kad grįžtų senasis buržuazinis gyvenimas", ir jie atsakė: "Ne, jokiū būdu ne!"

Mizara nesupranta, kad jo klausimas buvo kvailias! Kalbėjęsis jisai su valstiečiais: kas dalis Lietuvos valstiečiai gyvenime? Kur Mizara tokį "kunigų mokslą" girdėjo, jisai nepasako.

Pro Mizaros melus kyšo labai liūdna Lietuvos gyvenimo tikrovė.

esančios Vilniuje panašios, kaip ir Rygoje: Dvikalbiai gatvių pavadinimai, rusiški pareigūnai, sovietiniai kariai ir dar kai kas. Privengdami rusiškų laikraščių, kai kurie lietuviai noriau skaito Lenkijos spaudą, kiek jos ateina. Bibliotekose ir ypač antikvariatuose grostomos Vakarų literatūros knygos.

Komunistams Lietuvoje nepavykę likviduoti bažnytinį gyvenimą. Šventadieniais esančios pilnos tiek katalikų, tiek protestantų, tiek stačiatikių bažnyčios. Procesijų metu matyti, kad gatvėse klūpo ir vyrai ir moterys.

Vilniečiai is seno mėgsta lankyti kavines. Tirščiausiai lankytojų esą "Neringos" kavinėje, ypač po to, kai "Izvestija" kritikavo tos kavinės dekoracijas, kurios esančios perdaug luksuozinės. "Didysis brolis yra pavaldus", juokauja vilniečiai. Lietuviai is viso nepasiduoda slaviskai melancholijai, juk lietuviai ir etnologiškai nesą slaviai.

Lietuvoje net partijos funkcionieriai jaučia nepasitenkinimą atvykusiu į Lietuvą pareigūnų elgesiu ir tą nepasitenkinimą kartais parodo net atvirai. Kaip ir kituose okupuotuose kraštuose, taip ir Lietuvoje stengiamasi nepageidaujamus sovietinius pareidumus kiek galint apieiti. Net komunistinėje spaudoje atsispindė daugybė sovietinio režimo trūkumų ir klaidų.

Deportacijų grėsmė nėra dingusi. Tačiau gyventojai, nors ir priversti režimui prisitaikyti ir dažnas net į partiją įsirašyti, stengiasi išlaikyti savo tautinius įsitikinimus ir būnā, kad net partiečių šeimos nariai — platiną antikomunistinę pagrindžio spaudą. Kasnat klausomasi laisvojo pasaulio radijo transliacijų ir kitą dieną svarbesnis žinios paplinta ir tarp tų, kurie radijo nesiklausė.

Kolchozinimas ir rusinimas lietuvių ypač nemėgstami. Nesą nuostabu, kad tos komunistų pastangos kartais tiesiog sabotuojamos. Prancūzų žurnalisto teigimu, Lietuvos miškuose dar ir dabar esą partizanai.

Užsieniečiams Vilniuje lankytis leista tik nuo pereitųjų metų. Sovietinės istaigos rodžiuisios norą miestai duoti naujų statybų vaizdā, tačiau pirmenybė ilga laiką buvo teikiama pramoninei, o ne gyvenamųjų namų statyboms, kuriomis tik pastarais laikais imta daugiau rūpintis.

Paskelbus amnestiją, tik dalis deportuotųjų grįžo į savo kraštą. Daug išleisčių is stovyklų, negavo teisės grįžti į tėvynę.

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJENAS JOS VISAD RAŠO TEISYBĖ.

svj, pabėgo miškeliu kryptimi su visais belaisviais, išskyrus sužeistą, kuris pajutęs pabėgimą pradėjo šaukti ir todėl gana greitai buvo pajusta kas atsitiko.

Sikorskis su Songaila ėmėsi visų priemonių belaisvių sugaudyti. Kai dešimt raitelių pasipylė miškeliu kryptimi niekam neliko mažiausios abejonės, kad begliai bus sugaudyti, nes iki miškelio buvo apie du kilometrus kelio, o pagal laiką jie iki šiol dar negalėjo miškeliu pasiekti. Be to, jame tiesiog neįmanoma pasislėpti, ypač dienos metu.

I šią akciją visa energija įsijungė ir Algirdas su Vytautu, kurie čia pal gavo po šautuvą. Menkiauo pažino šautuvą Vytautas, bet apie jį pakankamai žinių turėjo Algirdas.

Du paskirti raitėliai nudūmė kairiau miškeliu ir kiti du dešiniau, kad neleidus iš jo pasprukti ir pasislėpti. Likusieji suoliais leidosi atrastomis pėdomis liesiai miškeliu kryptimi.

Raiteliams pasiekus aukštumą, jie aiškiai pamatė, kad gana plačiai išsipykę begliai skuba į miškų, kuris nuo jų buvo vos keliasdešimt metrų atstume. Jų viduryje galėjai be apsirinkimo atskirti su šautuvar rankose Skriabiną.

(Bus daugiau)

KELIONEMS I LIETUVĄ LAUKIAME LEIDIMO IS MASKVOS, — SAKO RASK

Ekskursijų reikalais važinėjo Maskvon, Lietuvos sostinėn Vilniui ir Washingtonan

Walter Rask-Rasciauskas, Wide World Tours, Inc., direktorius, kartu su kelių bendrovės vedėju Wes Langford, važinėjo Maskvon, Vilniui ir Washingtonan, kad galėtų galutinai išaiškinti kelionių į Lietuvą reikalus...



Karui pasibaigus buvo atidarytos visų valstybių sienos, išskyrus sovietų armijos okupuotus kraštus. Karo metu pasimetusių žmonių galėjo susirasti savo giminius...

Amerikoje esantieji sovietų ambasados pareigūnai prižadėjo leisti ir nekomunistams įvažiuoti. Bet Rasciauskas norėjo pirmą vietą patirti...

Mačiau spaudoje jau siūlymus naujai apskritys vadovams. Man, kaip ilgamečiui josios nariui, atrodo, kad geriausia būtų, jei pirmininku išrinktume ilgametį josios vicepirmininką Kazį Mačiuką...

— Iš mūsų pusės kelionėms į Lietuvą viskas sutvarkyta. — tvirtina Walter Rask-Rasciauskas, — dabar tikėtai laukiame leidimo iš Maskvos...

— Ar kelionėje į Vilnių negalėsite paskubinti šių reikalų? — užklauso Walter Rask. — Maskvoje ir Vilniuje daug atlikome, daug dalykų išaiškino, bet leidimų neparsivežėme...

ŠACHMATAI

Pasaulio pirmenybės

Po 14 partijų pirmąja išsukėjas Michailas Talis, surinkęs 8 taškus. Tryliktoji ir keturioliktoji partijos po trumpų kautynių baigėsi lygiomis...

Turnyras Mar del Platoje

Pasibaigė didelis tarptautinis turnyras Argentinoje, Mar del Platoje. Pirmąja ir antrąja vietą pasidalijo JAV čempionas, septyniolikmetis didmeisteris — vunderkindas, Robertas Fisheris...

Toliau seka Sovietų didmeisteris, kadaisė buvęs kandidatų turnyro nugalėtojas, sužadėjęs matė dėl pasaulio pirmenybių lygiomis (12:12) su Botvniku, Dovydas Bronšteinas su 11½ taško...

Bobby dar sykį įrodė, kad jis 2 kartus buvo laimėjęs JAV pirmenybes neatsilikinai, kaip kad mėgimo patiesinti S. Reševisko nepasisekimą jo draugai — pataikytojai, Nejanomom tik atsitiktinai 2 kartus pralenkti Reševiskį...

PATYRUSI SIVUJEJA IS KAUNO siuva, taiso ir valo moteriškus bei vyriškus drabužius Vanda Andruskeviciene, 1835 W. 59th St., Chicago, Ill. Tel. RE 7-8766.

CICERO

Naujosi Cicero miesto Taryba pasiskirstė darbais ir pareigomis

Po iškilningo prisaiškinimo, kurį prayedė atvažiuavęs valst. sekretorius Charles Carpentier, Cicero Miesto Taryba pirmadienį susirinkusi pirmąjam po rinkimų posėdžiui...

Komisijų sudaryta 10, kurių penkiose įeina mūsų lietuviai, Cicero miesto asesoriai, John Kimbarkas, būtent: Personalo komisija — pirmininkas Stanley Para...

Vandens priežiūros komisija: pirm. Kral, nariai Para ir Murin. Gaisrų ir policijos komisija: pirmininkas Para, nariai Kimbarkas ir Kral.

Meš preklaujame U. S. valdžios priežiūroje. Be urmininku, be krautuvių, ir kitokių tarpininku. Jokia prekyvietė negali mums priplyti.



MEYER KESTNBAUM, Prezidento Eisenhowerio patarejas, bus pagrindinis kalbėtojas Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois ruošiamame metiniame bankete...

STEIKU IŠPARDAVIMAS ŠEŠTADIENIAIS MARQUETTE PACKING & PROVISION CO., INC. 5035 S. HALSTED ST. Tel. OA 4-3000.

1909 1960 STANDARD FEDERAL Chicago stipriansioji įstaiga. Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams. DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS 4% JUSTIN MACKIEWICH, President JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager. TURTAS \$75,000,000.00 ATSAARGOS \$6,500,000.00

WIDE WORLD TOURS Evergreen Plaza 95th & Western Avenue Telef. GA 2-0640. Sutvarkome visus kelionių reikalus į bet kurią pasaulio vietą be jokio pridėdamo mokesčio.

Chicago Savings & Loan Association. Pasidėkite taupomus pinigų į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai tarnauja lietuviams. BENDROVĖ, kuri nuo pat išikidimo, 1924 metu, visada išmokoje taupytojams pilną indelių sumą su augančiais dividendais. CHICAGO SAVINGS BENDROVĖS 35 metų rekordas — iš indelių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškūs įrodymai...

DR. ANNA BALIUNAS AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLĖS LIGOS PRITAIKO AKINIUS 6322 So. WESTERN AVENUE Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 val. ir ryto ir nuo 7 ligi 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. Ofiso telef.: Prospect 8-3229 Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. S. BIEZIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET Val.: kas dieną po pietu 1-3; vak. 7-8 tiktai antradieniais ir penktadieniais. Trečiad. ir sekmd. ofisas uždarytas. Rez.: 3241 WEST 66th PLACE Phone: REPUBLIC 7-7868

DR. C. K. BOBELIS Inktų ir išapnuotų taisyti chirurgija Tel.: PROspect 6-1795 2300 W. 51st St., Chicago, Ill. Oakley Medical Arts Bldg. arba 434 Algona Ave., Elgin, Illinois Tel.: OWens 5-0533 Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET OFisas: HEMlock 4-3849 Rezid.: HEMlock 4-2324 OFISO VALANDOS: Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antrad. nuo 1-5, treči. ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS Nervų-Smeagunų Ligos, Chirurgija OAKLEY MEDICAL BLDG. 2300 W. 51st St. Valandos: Šeštadien. susitarus, skambinti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., Penkt. TIK nuo 2-4 ir 6-8 vak.; PR 6-1795, Rez. TREmont 9-5890

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Akusherija ir moterių ligos. 4157 ARCHER AVENUE Ofiso valandos: Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį. Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET OFISO VALANDOS: kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Trečiad. ir šesad. uždaryta. Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000 Rezid. telef.: REPUBLIC 7-9199

Dr. Aldona A. Juska AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS 4146-50. ARCHER AVENUE Val.: kasdien po pietu nuo 12-3. Daily afternoons. Vakara: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus

DR. P. KISIELIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4938 W. 15th St., Cicero, Ill. Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Šeštadieniais 12-4 val.

Dr. Emily V. KRUKAS GYDYTOJA IR CHIRURGE 4146-50. ARCHER AVENUE Val.: kasdien po pietu nuo 12-3. Daily afternoons. Vakara: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus

DR. J. MĚSKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDIAUS LIGŲ SPEC. 2454 WEST 71st STREET Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų, šesad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Valandos tik susitarus. PROspect 6-1930. Ofiso telef.: CLIFFside 4-2896 Rez. telef.: WALbrook 5-3099

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Ofiso telef.: HEMlock 4-2123 Rezid. telef.: Gibson 8-5195 Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketv. ir Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniais ir šeštadieniais nepriima ligonių

C. Z. VEZELTIS DANTŲ GYDYTOJAS 4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 802 WEST 31st STREET (kampus Halsted ir 31-os gatvių) Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmdieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS Aparatai - Protezai, Med. Bandžal. Speciali pagalba Kojoms (Arch Support) ir t. t. Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-11 ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill. Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI Dr. Ant. Rudokas, Opt. 4655 SO. CALIFORNIA, YArdS 77381 Tikrina akis, pritaiko akinius Keičia stiklus ir rėmus. Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiad. uždaryta), šesad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kiczmiras MICHEL Optometristas-Orthoptistas Gydė mūslipustus ir nervuotas akis. Egzamino akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Ideiada netikrą — artificiali aki pagal sveik. Tikrina klausą ir pagalbsti negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. Kalba lietuviškai. 4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER LIETUVIŠKI GYDYTOJAS 25 metų patyrimas Tel.: YAards 7-1829 Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso. Ofiso telef.: Virginia 7-0036 Rezidencijos: BEverly 8-8244 Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Treč. uždaryta. Penkt. ir šesd., 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI MOVING. Leidimais — Pilna aprauda ZEMA KAINA R. ŠERENAS 2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI (MOVING) PERKRAUSTAU BALDUS IR IVAIRIUS DAIKTUS Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas aprausta. ANTANAS VILIMAS 3415 So. Lituania Ave. CHICAGO, ILLINOIS Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS NEMOKAMA! MEGAFOONAL — TAPE RECORDERS Išmėginimui namuose. TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas ir taisymas. J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. FRontier 6-1998 Atidara kasdien. Sekmd. uždaryta.

SOPHIE BARCUS RADIO VALANDA. Visi programai iš WOPA, 1490 kil. AM, 102-7 FM. Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Šeštadienį ir sekmdienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto. VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v. Tel.: HEMlock 4-2413. 7159 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

SMOKES ... can be enjoyable things... but bring disaster. tool. CRUSH YOUR SMOKES! remember... ONLY YOU CAN PREVENT FOREST FIRES!

JOIN SKYWATCH CALL CIVIL DEFENSE

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Knygelė apie pilietybę

Amerikos Taryba tautybių reikalams praneša, kad yra naujai išleista pataisyta ir papildyta knygelė, kurioje yra visa, kas reikalinga žinoti ruošiantis egzaminams Amerikos pilietybei gauti.

Jau galima meskerioti rezervatų ežerėliuose

Forest Preserve distriktio komisierių Daniel Ryan praneša, kad šiemet jau leista meskerioti Maple Lake, ežerėlyje, kuris yra prie 95 St. ir Wolf road, šalia Willow Springs; kitas toks yra Powder Horn Lake Illinois-Indiana pasienyje prie Brainard Avenue; dar kitas yra Potawatomi Lake, už 1/4 mylios į rytus nuo Wheeling.

Paukščių katastrofa

Praėjusią šeštadienio naktį viršum Michigano ežerą siautė adra; vėjas buvo nuo 70 iki 80 mylių per valandą greitumu.

VISIEMS IDOMU Vyksta tikras išpardavimas: radio aparatų, laikrodžių, šveičiarių ir amerikoniškų, Longin ir kitų firmų, rašomų mašinų, foto aparatų ir visos eilės kitokių prekių.

Siunčiamos siuntinius

pigesnėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių dasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis.

Karas gengsteriams

Naujai įsteigto Chicago policijos vieneto — intelligence unit — komandierius kap. John Moss pareiškė, kad pradėdama planinga gengsterių ir valkutu medioklė mieste ir priemiesčiuose. "Mes suėmim niarysimė, bet mes medžiogsime tuos gaivalus visur, kur tik juos aptiksimė", jis pridūrė.

SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJIENAS"

HELP WANTED — FEMALE

I. B. M. KEYPUNCH OPERATORS Permanent Positions Now Available for qualified applicants with 2 years experience to work in our regional billing center.

STENOGRAPHERS

Permanent positions now available for alert applicants. If you are seeking a diversified position with pleasant working conditions, why not

NATIONAL VIDEO CORP. 4300 W. 47 Street.

I. B. M. KEYPUNCH Operator needed for 024 Key punch and 056 verifier. Work either days or evenings.

HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE

GENERAL OFFICE Must type and like working with figures. Alert beginner considered. Salary open. 5-day week. 8:30 to 4 P. M. Apply: SKOKIE PRODUCE CO. 1530 So. Jefferson St. Canal 6-7607.

HOUSEMEN and Maids

Apply Personnel Department ST. FRANCIS HOSPITAL 355 Ridge EVANSTON, ILL. or Phone — Davis 8-2200.

HELP WANTED — MALE-FEMALE

REIKALINGOS moterys dirbti maisto gamyloje. Geros darbo sąlygos, geras susisiekiimas.

HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE

MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BEMAŽ 15% nuo investuoto kapitalo duos 4 metų mūr. biznio namas netoli 63-čios ir Kedzie.

LIQUOR-TAVERN biznis puikioje vietoje. Metinių pajamų \$140,000. Kaina \$15,000 su visais mod. įrengimais.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE

TUSCIAS lotas, 50 pėdų pločio, biznio gatvė, Marquette Parke.

DESIGNER

MECHANICAL AND SHEET METAL Layout Required. To work in the field of laboratory apparatus and instruments or Related Fields.

BUSINESS CHANCES

PARDUODAMA TAVERNA 10805 So. Michigan. CO 4-9620.

GALIMYBĖS BIZNIUI

Norimi asmenys patyre siuntinių persiuntimo į SSSR ir Lenkija. Reikalinga mokėti rusiškai ir turėti vadovavimo sugebėjimus

MUSICAL INSTRUMENTS

ISIGYKITE TELEVIJĄ ŠI VAKARA Su nuostoliais parduodam 1,000 TV

REMKTI TUOS BIZNIERIUS

KURIE GARBINASI "NAUJIENOSE"

REAL ESTATE FOR SALE

BRIGHTON PARKE MURINIS 6 kamb., 50 pėdų sklypas, centralinis šildymas. \$14,500.

VLADAS ŠIMAITIS

Realty, Insurance, Income Tax Service, Notary Public, Carpentry, Cement and Electric Works.

MARQUETTE PARKE 5 kamb.

6 kamb., 37 pėdų sklypas, alyva karštu vandeniu šildymas.

ARTI MARQUETTE PARKE 5 kamb.

6 kamb., 37 pėdų sklypas, alyva karštu vandeniu šildymas.

BELL-VARPAS REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 6455 SO. KEDZIE AVENUE Prospect 8-2233

MARQUETTE PARKE 4 kamb.

5 kamb., 37 pėdų sklypas, alyva karštu vandeniu šildymas.

MARQUETTE PARKE 5 kamb.

6 kamb., 37 pėdų sklypas, alyva karštu vandeniu šildymas.

MARQUETTE PARKE 6 kamb.

7 kamb., 37 pėdų sklypas, alyva karštu vandeniu šildymas.

MARQUETTE PARKE 7 kamb.

8 kamb., 37 pėdų sklypas, alyva karštu vandeniu šildymas.

MARQUETTE PARKE 8 kamb.

9 kamb., 37 pėdų sklypas, alyva karštu vandeniu šildymas.

MARQUETTE PARKE 9 kamb.

10 kamb., 37 pėdų sklypas, alyva karštu vandeniu šildymas.

MARQUETTE PARKE 10 kamb.

11 kamb., 37 pėdų sklypas, alyva karštu vandeniu šildymas.

MARQUETTE PARKE 11 kamb.

12 kamb., 37 pėdų sklypas, alyva karštu vandeniu šildymas.

MARQUETTE PARKE 12 kamb.

13 kamb., 37 pėdų sklypas, alyva karštu vandeniu šildymas.

MARQUETTE PARKE 13 kamb.

14 kamb., 37 pėdų sklypas, alyva karštu vandeniu šildymas.

MARQUETTE PARKE 14 kamb.

15 kamb., 37 pėdų sklypas, alyva karštu vandeniu šildymas.

MARQUETTE PARKE 15 kamb.

16 kamb., 37 pėdų sklypas, alyva karštu vandeniu šildymas.

REAL ESTATE FOR SALE

GAGE PARK MURINIS 2 butų, 7 kamb., 4 mieg. ir 5 kamb. Centr. gazo šildymas atskirai kiekvienam bute, garažas, arti mokyklos ir susisiekimo.

MORINIS 2 butų, 7 kamb., 4 mieg.

ir 5 kamb. Centr. gazo šildymas atskirai kiekvienam bute, garažas, arti mokyklos ir susisiekimo.

MORINIS 1½ aukšto, 5-4 kamb.

centr. gazo šildymas, poliso kamb. sklepe, garažas, graži išvaizda. \$23,000.

MORINIS 2 butų, 7 kamb., 4 mieg.

ir 5 kamb. Centr. gazo šildymas atskirai kiekvienam bute, garažas, arti mokyklos ir susisiekimo.

MORINIS 6 kamb. bungalow, tik \$18,500.

MORINIS 2 po 6, centr. alyva šildymas abiem butam, gera vieta.

MORINIS 6 kamb. bungalow, moderniškas vidus, erdvūs kamb., prie krėžinio susisiekimo.

MORINIS 2 po 6, centr. alyva šildymas abiem butam, gera vieta.

MORINIS 6 kamb. bungalow, moderniškas vidus, erdvūs kamb., prie krėžinio susisiekimo.

MORINIS 2 po 6, centr. alyva šildymas abiem butam, gera vieta.

MORINIS 6 kamb. bungalow, moderniškas vidus, erdvūs kamb., prie krėžinio susisiekimo.

MORINIS 2 po 6, centr. alyva šildymas abiem butam, gera vieta.

MORINIS 6 kamb. bungalow, moderniškas vidus, erdvūs kamb., prie krėžinio susisiekimo.

MORINIS 2 po 6, centr. alyva šildymas abiem butam, gera vieta.

MORINIS 6 kamb. bungalow, moderniškas vidus, erdvūs kamb., prie krėžinio susisiekimo.

MORINIS 2 po 6, centr. alyva šildymas abiem butam, gera vieta.

MORINIS 6 kamb. bungalow, moderniškas vidus, erdvūs kamb., prie krėžinio susisiekimo.

MORINIS 2 po 6, centr. alyva šildymas abiem butam, gera vieta.

MORINIS 6 kamb. bungalow, moderniškas vidus, erdvūs kamb., prie krėžinio susisiekimo.

MORINIS 2 po 6, centr. alyva šildymas abiem butam, gera vieta.

MORINIS 6 kamb. bungalow, moderniškas vidus, erdvūs kamb., prie krėžinio susisiekimo.

MORINIS 2 po 6, centr. alyva šildymas abiem butam, gera vieta.

MORINIS 6 kamb. bungalow, moderniškas vidus, erdvūs kamb., prie krėžinio susisiekimo.

MORINIS 2 po 6, centr. alyva šildymas abiem butam, gera vieta.

MORINIS 6 kamb. bungalow, moderniškas vidus, erdvūs kamb., prie krėžinio susisiekimo.

MORINIS 2 po 6, centr. alyva šildymas abiem butam, gera vieta.

MORINIS 6 kamb. bungalow, moderniškas vidus, erdvūs kamb., prie krėžinio susisiekimo.

MORINIS 2 po 6, centr. alyva šildymas abiem butam, gera vieta.

MORINIS 6 kamb. bungalow, moderniškas vidus, erdvūs kamb., prie krėžinio susisiekimo.

MORINIS 2 po 6, centr. alyva šildymas abiem butam, gera vieta.

MORINIS 6 kamb. bungalow, moderniškas vidus, erdvūs kamb., prie krėžinio susisiekimo.

MORINIS 2 po 6, centr. alyva šildymas abiem butam, gera vieta.

MORINIS 6 kamb. bungalow, moderniškas vidus, erdvūs kamb., prie krėžinio susisiekimo.

MORINIS 2 po 6, centr. alyva šildymas abiem butam, gera vieta.

MORINIS 6 kamb. bungalow, moderniškas vidus, erdvūs kamb., prie krėžinio susisiekimo.

MORINIS 2 po 6, centr. alyva šildymas abiem butam, gera vieta.

MORINIS 6 kamb. bungalow, moderniškas vidus, erdvūs kamb., prie krėžinio susisiekimo.

REAL ESTATE FOR SALE

6320-32 S. HOYNE IR 7749 S. AUSTIN Savininkas parduoda naujus namus su 3 mieg., taip pat 2 butų mūrinių, išskirti vamzdžiai, šildymas gazu, dang priedu.

PARDUODAMAS 6 butų namas, yra taverna ir mažas salis. Greitam pardavimui už gerą pasiūlymą.

ARTI 79 IR CICERO, mokyklos ir geros transportacijos turime rasti pirmąjį dar šis savaitė, šiame 6 kamb. mūriniame namu. Savininkas palieks raktus, jau išsikėlė, permokė tuojau beveik už pasiūlymą, šaukite dėl raktų.

RESORTS AND VACATIONING

UNION PIER, MICHIGAN Resortinis hotelis ir du namai, viskas furnituota. Vienas blokas nuo Michigano ežero. Kitam mieste gyvenanti našlė turi parduoti. Rašykite N. DUDIAK, Route 2, Box 259, New Buffalo, Mich. Telefonuokite Lakeside 4762 Tinley Park, Kellog 2-3169.

RENTING IN GENERAL

NEMOKAMA PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI Turime laukiančiųjų sarašą. Greitam patarnavimui skambinti

REIKALINGI APARTAMENTAI

TURIME geras nuomininkus. Savininkams nereikia nieko mokėti. Telefonuoti bet kada. Neol Realty Co., 6001 S. Kedzie, PProspect 8-5353

ISNUOMOJAMAS 4 kambarių butas pirmame aukšte. Galima apžiūrėti šėštadienį. 4608 So. Western Ave.

ISNUOMOJAMAS miegamasis kambarys su baldais, vyrai.

3519 S. Western Blvd. LA 3-5718.

ISNUOMOJAMAS kambarys vyrai. Telefonuoti: VI 7-1047.

4 KAMB. BUTAS pirmame aukšte iš priekio. Automatiškas šildymas karštu vandeniu ir vonia. Suaugusiųems. 4505 S. Wood St.

ISNUOMOJAMI įvairūs ofisai apšildomi su baldais ir be baldų. Naujai atremontuoti, prietama nuoma. Arti bažnyčios ir mokyklų, biznio distrikte. Gera vieta. Skambinkite arba kreipkitės asmeniškai.

CONTRACTORS - BUILDERS

HEATING CONTRACTOR Išstatome šilto oro pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsinčius, ir skardos darbi (sheet metal works) JŪOZAS ŽEMAITIS

CICERO HEATING AND SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

JEI NORITE PIRKTI NAMA, tai pasitarkite su kontraktoriumi. Turime kelėtą naujų namų. Jei nepatinka, tai mes pastatysime pagal Jūsų užsakymą

Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas: BORCEET and JUSTICE 11854 So. Longwood Drive Chicago 43, Illinois Tel.: BEVerly 3-1789

Pasiekinink savo draugus per "Naujienas".